Protocolo: 1779376
Data: 30/01/2026
Título: 060 - Comissão de Transição da Gestão - Cáceres -
Recomposição
Página(s): a

PORTARIA N.º 060/2026/GBSES

Altera a Portaria nº 0841/2025/GBSES, atualizando a Comissão de Transição da
Gestão do Contrato de Gestão nº 001/2025/SES-MT, responsável por coordenar
as ações necessárias ao processo de transferência da gestão do Hospital
Regional Doutor Antônio Fontes de Cáceres (Unidade I) e do seu Anexo I
(Unidade II) para a Organização Social de Saúde Associação de Gestão,
Inovação e Resultados em Saúde - AGIR.

CONSIDERANDO a Portaria nº 0841/2025/GBSES, que instituiu no âmbito da Secretaria de Estado
de Saúde de Mato Grosso - SES/MT, a Comissão de Transição da Gestão do Contrato de Gestão nº
001/2025/SES-MT, responsável por coordenar as ações necessárias ao processo de transferência da
gestão do Hospital Regional Doutor Antônio Fontes de Cáceres (Unidade I) e do seu Anexo I
(Unidade II) para a Organização Social de Saúde Associação de Gestão, Inovação e Resultados em
Saúde - AGIR, garantindo a continuidade e a regularidade dos serviços assistenciais durante todo o
período de transição;
CONSIDERANDO a necessidade de atualização e adequação da composição da Comissão, em
razão de ajustes administrativos e funcionais, visando à continuidade e à regularidade de seus
trabalhos;
RESOLVE:
Art. 1º Atualizar a composição da Comissão de transição da Gestão Contrato de Gestão nº
001/2025/SES-MT, responsável por coordenar as ações necessárias ao processo de transferência da
gestão do Hospital Regional Doutor Antônio Fontes de Cáceres (Unidade I) e do seu Anexo I
(Unidade II) para a Organização Social de Saúde Associação de Gestão, Inovação e Resultados em
Saúde - AGIR.
Art. 2º A Comissão será composta pelos servidores abaixo relacionados, que atuarão no processo de
transição da gestão da unidade hospitalar:

Nome Matricula Setor

Deyvitth Alves da Silva 349588 Hospital Regional de Cáceres

Luany Cardoso de Oliveira 329350 Hospital Regional de Cáceres

Mayron Aguiar Santos 351137 Hospital Regional de Cáceres

Vanusa Batista Pereira 94378 Hospital Regional de Cáceres

Edgar Leocádio da Rosa Junior 50707 Hospital Regional de Cáceres

Horácio Custodio da Silva 117324 Hospital Regional de Cáceres

Karine Lopes Alves 347466 Secretaria Adjunta de Gestão Hospitalar

Lídia Macedo Bonifácio 353596 Secretaria Adjunta de Gestão Hospitalar

Matheus da Silva Andrade 353569 Secretaria Adjunta de Gestão Hospitalar

Stephanie Sommerfeld de Iara 353620 Superintendência de Gestão de Parcerias Hospitalares

Marcelo Martins da Cruz Neto 349707 Superintendência de Obras, Reformas e Manutenções

Maísa Consuelo dos Santos 126744 Complexo Regulador/ Escritório Regional de Cáceres

§ 1º A Comissão será coordenada pelo primeiro membro listado, que exercerá a função de
Coordenador-Geral, competindo-lhe planejar e orientar os trabalhos, distribuir atividades, consolidar
informações e representar a Comissão perante a SES/MT e a Organização Social de Saúde.
§ 2º Os demais membros desempenharão suas atividades conforme as orientações e atribuições
estabelecidas no âmbito da Comissão, prestando suporte técnico e administrativo necessário à
execução das ações previstas na Portaria nº 0841/2025/GBSES.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cuiabá-MT, 30 de janeiro de 2026.

GILBERTO GOMES DE FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Saúde

(Original assinado)